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3 یادگار استاد محمدتقی شریعتی در روزنامه خراسان
 احوالپرسی صمیمانه از امام)ره(، گرامیداشت شهید هاشمی نژاد

 و رد شایعه رأی دادن به بنی صدر

ــری – اســتــاد محمدتقی شریعتی در زمــره  رودسـ
برجسته ترین و ارجمندترین متفکران مسلمان دوران 
معاصر قــرار دارد. او در سال 1286ش در مزینان 
سبزوار دیده به جهان گشود و در 31 فروردین سال 
1366ش، دارفانی را وداع گفت. استاد شریعتی 
طی دوران پرثمر زندگی خــود، نقشی بسیار مهم و 
راهبردی در جذب جوانان و به ویژه دانــش آمــوزان و 
دانشجویان به اسلام و آموزه های اسلامی داشت. این 
توفیق در شرایطی به دست آمد که افکار عمومی جامعه 
از هر سو، آماج هجوم اندیشه های چپ و مارکسیستی 
قــرار داشــت و این تفکرات، به عنوان مُد روز و ژست 
روشنفکری در میان جوانان، طرفداران بسیاری پیدا 
کرده بود. استاد شریعتی با برپایی جلسات تفسیر و 
پاسخگویی به شبهات دینی در مشهد مقدس، از دهه 
1320ش به بعد، فضایی جدید در شهر مشهد ایجاد 
کرد و پرورش یافتگان مکتب او که مرحوم دکتر علی 
شریعتی، فرزند استاد، یکی از آن هاست، به ایفای نقش 
مؤثری در جریان نهضت و انقلاب اسلامی پرداختند. 
حضور استاد شریعتی در مشهد، باعث می شد که ایشان 
بخشی از اطلاعیه های خود را از طریق روزنامه های 
محلی و در رأس آن ها، روزنامه خراسان منتشر کند. 
تعدادی از این اطلاعیه ها که بین سال های 1358 تا 
1360 منتشر شده است، در زمره اسنادی تاریخی قرار 
می گیرد که می تواند در تبیین نوع نگاه استاد شریعتی 
به رویــدادهــای پرشمار این دوره، نقشی راهبردی 
ــه این نوشتار، به سه اطلاعیه  داشته باشد. در ادام

انفرادی استاد در روزنامه خراسان خواهیم پرداخت.

تأثیر جهان شمول سلامت امام خمینی	 
ــل بهمن ســال 1358 بــود که خبر سکته قلبی  اوای
امام)ره( و بستری شدن ایشان در بیمارستان قلب تهران 
منتشر شد. عموم علاقه مندان به امام خمینی)ره(، 
با ارســال پیام هایی، به احوالپرسی از رهبر انقلاب 
پرداختند. استاد محمدتقی شریعتی نیز، طی تلگرافی 
که در صفحه آخر روزنامه خراسان، مورخ هفتم بهمن 
1358 منتشر شد، به احوالپرسی از امام)ره( پرداخت: 
»محضر امام امت رهبر انقلاب اسلامی ایران آیت ا... 
العظمی خمینی حفظه ا... تعالی / تهران: بیمارستان 
قلب / سلامت و طول عمر آن رهبر در این دوران حساس 
انقلاب و تأثیر جهان شمول آن در میان توده های 
مستضعف به قدری واجد اهمیت است که فرد فرد امت 
اسلامی ما ناراحتی قلب امام را با تمام وجود روی قلب 
خود احساس و بی اختیار دست تضرع و استغاثه به سوی 
خدای بزرگ دراز می کند و از سویدای دل می خواهد 
که خدایا بر ما منت گذار و امام ما را شفای عاجل و طول 
عمر عنایت کن. اللهم آمین یا رب العالمین/ محمدتقی 

شریعتی مزینانی«.

تکذیب یک شایعه	 
بهمن ماه سال 1358 فرا رسیده بود و ایران در حال 

و هوای نخستین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی و 
نیز، برگزاری اولین دوره انتخابات ریاست جمهوری 
قرار داشــت. ابوالحسن بنی صدر یکی از نامزدهای 
انتخابات بود که با استفاده از روزنامه اش، »انقلاب 
اسلامی«، سعی می کرد افکار عمومی را به سمت خود 
جلب کند. در این بین، مصاحبه ای در آن روزنامه منتشر 
شد که به نقل از استاد محمدتقی شریعتی، بنی صدر به 
عنوان کاندیداهای اصلح و برتر معرفی شده بود. استاد 
پس از اطلاع از این مسئله، تکذیبیه ای را برای درج به 
روزنامه خراسان ارسال کرد و این اطلاعیه، روز اول 
بهمن ماه سال 1358، در صفحه نخست روزنامه انتشار 
یافت؛ »29 دی ماه 1358، روزنامه محترم خراسان، 
خواهشمند است شرح ذیل را در آن روزنامه امر به درج 
فرمایند: شرحی در روزنامه انقلاب اسلامی به تاریخ 17 
دی، تک شماره 15 از قول من راجع به آقای بنی صدر 
درج شده بود. توضیحاً عرض می کنم همان طوری که 
خودِ آن روزنامه نوشته بود، آن چه من روی آن تأکید 
کردم این بود که آقای بنی صدر در ردیف اول کاندیداها 
هستند، اگر لفظ رأس هم بر زبان من آمده، مقصود 
اصلی همان ردیف اول بوده و بس و من تاکنون به احدی 

رأی خود را نداده ام./ محمدتقی شریعتی مزینانی«

این شهادت ها باعث تداوم انقلاب است	 
فعالیت های تروریستی گروهک منافقین در اوایل 
دهه 1360، خسارات جبران ناپذیری به بدنه یاران 
و همراهان انقلاب وارد کرد و برخی از برجسته ترین 
انقلابیون و شاگردان امــام)ره( به شهادت رسیدند. 
روز هفتم مهرماه سال 1360، گروهک منافقین در 
اقدامی ناجوانمردانه، شهید جوانمرد، حجت الاسلام 
سیدعبدالکریم هاشمی نژاد را به شهادت رساند. استاد 
محمدتقی شریعتی، طی اطلاعیه ای کوتاه در صفحه 
نخست روزنامه خراسان، مورخ هشتم مهر 1360، 
واقعه جانگداز شهادت شهید هاشمی نژاد را این گونه 
تسلیت گفت: »شهادت اسف بار حضرت حجت الاسلام 
والمسلمین آقای حاج سیدعبدالکریم هاشمی نژاد 
طاب ثراه سخت مرا متأثر ساخت. این ضایعه اسلامی 
را به محضر آیت ا... العظمی امام خمینی رهبر انقلاب 
اسلامی و حوزه علمیه خراسان و بازماندگان آن شهید 
ــاران و همقدمان مبارزش تسلیت عرض  سعید و ی
می کنم. اطمینان کامل دارم این شهادت ها در تداوم 
انقلاب اسلامی مثمر و مؤثر خواهد بود. / محمدتقی 

شریعتی مزینانی« 

حضرت خدیجه)س(؛ نخستین الگوی مدیریت اقتصادی در اسلام
 گفت وگوی خراسان با دکتر موحد ابطحی درباره زوایای ناشنیده ای از زندگی و سیره خدیجه کبری)س( و نقش ایشان 

در سازمان دهی امور اقتصادی مسلمانان قبل از هجرت به مدینه

حلاجیان / نوائیان – رحلت جانگداز حضرت 
خدیجه)س(، نه تنها برای پیامبراکرم)ص(، بلکه 
برای تمام مسلمانان، ضایعه ای جبران ناپذیر بود. 
آن بانوی بزرگوار، نه تنها همسری وفادار، مسلمانی 
آگاه و مبارزی نستوه به شمار می آمد، بلکه در زمره 
مشاوران پیامبرخدا)ص( قرار داشت و در نخستین 
سال های شکل گیری نهضت اسلامی در مکه، 
نقشی مهم و راهبردی در اداره امور مسلمانان 
ایفا کــرد. با این حــال، ما عموماً عــادت کرده  ایم 
که هنگام بررسی زندگی آن بانوی بزرگوار، تنها 
به ماجرای صرف ثروت انبوه آن حضرت در راه 
گسترش اسلام اشاره کنیم و از کنار بسیاری از 
شواهد تاریخی که می تواند درک درستی از سیره و 
زندگی حضرت خدیجه)س( به ما بدهد، بگذریم. 
دکتر سیدمحمدتقی موحد ابطحی، عضو هیئت 
علمی پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی، 
با کندوکاو در اسناد تاریخی و روایات، زوایایی از 
زندگی همسرگرامی پیامبر)ص( را بازشناسی 
ــن، کمتر موردتوجه و  کــرده اســت که پیش از ای
تأکید قــرار می گرفت. او که کتاب »بانوی اول، 
روایتی تاریخی از زندگانی ام المؤمنین حضرت 
خدیجه)س(« را در دست انتشار دارد، در آستانه 
سالروز رحلت آن بانوی بزرگوار، اطلاعات به دست 
آمده از پژوهش هایش را با ما و شما خوانندگان 
گرامی به اشتراک گذاشت و در گفت وگویی که با 
خراسان داشت، به بیان نکاتی درباره نقش مدیریت 
اقــتــصــادی حضرت خــدیــجــه)س( در کمک به 
گسترش و توانمندشدن نهضت اسلامی پرداخت.
نقش حضرت خــدیــجــه)س( در   

شکل گیری نهضت اسلامی چیست؟
ــرای ایــن پرسش  پــاســخ رایــجــی کــه مــعــمــولًا بـ
مطرح می شود مستقیماً به نقش ثروت حضرت 
خــدیــجــه)س( در گــســتــره نــهــضــت اســلامــی 
پیامبرخدا)ص( می پردازد؛ من با این پاسخ اصلًا 
مخالف نیستم، اما ورود به آن را، با این شکل دقیق 
نمی دانم. این که نقش ثروت خدیجه)س( را در 
نهضت اسلامی درنظر بگیریم و در واقع آن را یک 
موضوع مستقل از شخصیت آن بانوی بزرگوار 
فرض کنیم، تحلیل کاملی نیست. به اعتقاد من، 
باید زندگی حضرت خدیجه)س( را در سه برهه 
متفاوت بررسی کنیم تا بتوانیم به تحلیلی دقیق از 
نقش آن حضرت در شکل گیری و گسترش نهضت 
اسلامی برسیم؛ برهه قبل از ازدواج با حضرت 
محمد)ص(، فاصله زمانی بین ازدواج و بعثت و 
درنهایت، دوره پس از بعثت تا وفات شهادت گونه 

ام المؤمنین حضرت خدیجه)س(. درباره برهه 
اول، اطلاعات ما اندک است، اما می توانیم به 
برخی ویژگی ها دست پیدا کنیم. در این دوره، 
حضرت خدیجه)س( در جامعه جاهلی عربستان 
و در میان مردمانی که کمترین احترامی برای 
زنان قائل نیستند، شخصیتی برجسته و تاجری 
آبرومند اســت که به دلیل دوری از رفتارهای 
ناپسند رایج، به »طاهره« ملقب شده است. اما 
بحث تجارت و بازرگانی حضرت خدیجه)س( 
در این برهه زمانی، موضوعی است که باید در 
آن دقت کنیم؛ حضرت خدیجه)س(، به عنوان 
یک فرد آزاد، برخلاف آیین رایــج بت پرستی، 
آیین حنیف ابراهیمی را اختیار می کند و زندگی 
مومنانه و عفیفانه ای دارد. او سال ها پیش از 
ازدواج با حضرت محمد)ص(، تجارت مستقلی 
و در کمال  به شیوه حنفایی  و  پیش می گیرد 
صداقت و راستی - نه همچون تاجران عربی که 
با انواع و اقسام حیله ها بر اموال خود می افزودند 
- در زمره ثروتمندترین تجّار مکه قرار می گیرد. 
بنابراین، خدیجه)س( یک شمّ اقتصادی ویژه 
دارد؛ اما مهم تر از این شمّ اقتصادی، محل صرف 
این ثروت هنگفت است؛ حضرت خدیجه)س( 
برخلاف رسم و رسوم اکثر ثروتمندان مکه که 
ثروت خود را در راه عیش و نوش مصرف می کنند، 
می کوشد که با پول به دست آمده، دست ضعفای 
جامعه را بگیرد و زمینه استقلال مالی آن ها را 
فراهم کند؛ آن حضرت ایــن کــار را یک وظیفه 
اخلاقی و دینی مــی دانــد. توجه کنید که این 
رویکرد، پیش از اسلام آوردن خدیجه)س( و حتی 

قبل از ازدواجش با پیامبراکرم)ص( است.

یعنی بــه اعــتــقــاد شــمــا، این که   
حضرت خدیجه)س( به عنوان »مادر یتیمان 
و بیوه زنان« شهرت یافته اند، به دلیل چنین 
رویکردهای اقتصادی برای مستقل کردن 

ضعفاست؟
بله، این هم بخشی از همان رویــه ای است که آن 
حضرت برای استقلال مالی مستضعفان در پیش 

گرفته بود.
بنابراین، به نظر شما فقط ثروت   
گسترش  اختیار  در  خدیجه)س(  حضرت 
شمّ  بلکه  نگرفت،  قـــرار  اســلامــی  نهضت 
اقتصادی و توانایی ایشان در این امور هم در 

این روند تأثیر داشت.
ــروت حضرت  ــ ــک نــمــی تــوانــیــم نــقــش ث ــی ش ب
خدیجه)س( را در تحکیم پایه های قدرت اسلام 
نادیده بگیریم. آن طــور که در تاریخ آمده است، 
ثروتمندترین  از  حــضــرت خــدیــجــه)س( یکی 
تجار مکه بود. ایشان بلافاصله پس از ازدواج با 
رسول خدا)ص(، تمام ثروت خود را در اختیار آن 
حضرت قــرار داد تا هرگونه که صلاح می داند، 
انسانی  و  الهی  ــداف  اهـ پیشبرد  راه  در  آن  از 
استفاده کند. در واقع حضرت خدیجه)س(، به 
این نتیجه رسیده بود که فرهنگ و اقتصاد حاکم 
بر مکه، فرهنگ و اقتصاد جاهلی است و پس از 
ازدواج، برای برون رفت از این وضعیت و رقم زدن 
دوره تاریخی جدید، تلاش های مشترکی را با 
حضرت محمد)ص( در این عرصه داشت. به عبارت 
دیگر، ثروت حضرت خدیجه)س( قبل از بعثت 
پیامبر)ص(، بیشتر نقش زمینه ساز برای ایجاد 
و افزایش علاقه بین مردم و حضرت محمد)ص( 

دارد. پس از بعثت پیامبر)ص( و به خصوص پس 
از علنی شدن رســالــت ایــشــان، ثــروت حضرت 
خدیجه)س( نقش آفرینی بیشتری پیدا می کند. 
برای مثال وقتی مشرکان مکه، برده هایی را که 
مسلمان می شدند، تحت شکنجه قرار می دادند، 
این ثروت حضرت خدیجه)س( بود که زمینه را 
برای آزادکردن آن ها فراهم می آورد و به این ترتیب، 
بر جمع مسلمانان آزاد افزوده می شد. اگر ثروت 
حضرت خدیجه)س( نبود، برنامه ریزی دقیق 
برای هجرت هشتاد و اندی مسلمان به حبشه که 
اکثر آن ها وضع مالی خوبی نداشتند، ممکن نبود.

برگردیم به بحث قبلی و تأثیر   
مدیریتی  توانمندی های  و  اقتصادی  شــمّ 
حضرت خدیجه)س( در روند گسترش نهضت 
اسلامی؛ لطفا دراین باره توضیحات بیشتری را 

ارائه بفرمایید.
همان طور که اشاره شد، حضرت خدیجه)س( 
یکی از ثروتمندترین تجار مکه بود و این ثروت را 
نمی توان به دست آورد، حفظ کرد و حتی بر آن 
افزود، مگر با تدبیر و مدیریت اقتصادی کارآمد. 
موفقیت حضرت خدیجه)س( در امر تجارت و 
افزایش ثروت ایشان، نشان می دهد که آن حضرت 
با مناسبات اجتماعی و اقتصادی در شبه جزیره 
عربستان و حتی بیرون از آن، کاملًا آشنا بود و 
می توانست با همان اعتقادی که به آن اشاره 
کردم، جریان تجارت خود را به نحو احسن، هدایت 
و مدیریت کند. بر مبنای همین آگاهی، باید 
گفت که در بین مسلمان های محصور در شعب 
ابی طالب، شمّ اقتصادی حضرت خدیجه)س( از 
همه بیشتر بود و در نتیجه، می توان پیش بینی کرد 
که مدیریت اقتصادی سه سال محاصره در شعب 
ابی طالب، برعهده آن حضرت بوده است. در این 
مقطع، بخش عمده سرمایه حضرت خدیجه)س( 
مــی شــود.  مسلمانان  مایحتاج  خــریــد  ــرف  ص
برنامه ریزی برای این که چگونه دوستان حضرت 
خصوص  به  مسلمان ها،  دیگر  و  خدیجه)س( 
ابوالعاص)خواهرزاده حضرت خدیجه)س( و 
داماد ایشان( مایحتاج مسلمان ها را تهیه کنند و 
به رغم مراقبت های شدید مشرکان مکه، آن را به 
دست محاصره شدگان در شعب برسانند و چگونه 
این اندک خوراکی ها، برای مدتی طولانی، به 
شکل مناسبی بین مسلمان ها تقسیم شود و... 
مستلزم برنامه ریزی و مدیریت دقیق بوده است؛ 
مدیریتی که البته حضرت خدیجه)س( در آن 

نقشی جدی و مؤثر داشت.
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